
1 
 

 
 

 

 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 

Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: osl.condofuri@asmepec.it 
C.F./P.I. 00162630800 

http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 
del 21 maggio 2020 ai sensi dell'art. 252 del D.LGS. 18.08.2000, n. 267 

 

 
  Deliberazione n. 329  del 08.11.2021   

 
 

OGGETTO: FONDI A GESTIONE VINCOLATA: Decreto D.G. n. 3 del 
04/01/2017, Delibera di G.R. n. 160/2016 "Patto per lo sviluppo della Regione" - 
Delibera CIPE n. 26/2016 "FSC 2014-2020: Piano per il mezzogiorno". 
Individuazione interventi edilizia scolastica - Adeguamento sismico scuola primaria 
San Carlo - CUP: C51E17000130006 - CIG 8156655CA1 Approvazione atti contabili 
relativi al III SAL, Certificato di pagamento n. 3 e contestuale Liquidazione della 
fattura n. FPA 5/21 in atti al Prot. n.14039 del 13.10.2021. 
 

PREMESSO CHE:  

L'anno duemila ventuno il giorno OTTO  del mese di novembre, alle ore 10.30, il 
Commissario Straordinario di Liquidazione, nella persona del dott. Sandro 
Immacolata Borruto assistito nella verbalizzazione dal vice segretario comunale Avv. 
Caterina Attinà 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 06 dicembre 2019, esecutiva, è stato 
dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Condofuri;  

- con D.P.R. del 21.05.2020, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno, la 
nomina dell’Organo Straordinario di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e 
dell’indebitamento pregresso nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 
dei debiti dell’Ente nella persona del dott. Sandro Immacolata Borruto;  

 - in data 18.06.2020, è stato formalizzato, con apposito atto deliberativo n. 1, l’insediamento 
del predetto O.S.L.;  

CONSIDERATO che è stata stipulata la convenzione per la gestione del servizio di cassa 
dell'Organo Straordinario di Liquidazione del Comune di Condofuri e l’Istituto Monte dei 
Paschi di Siena; 



2 
 

VISTO:  

- l'articolo 252, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che l'Organo straordinario di 
liquidazione ha competenza relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 
dicembre dell'anno precedente a quello dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;  

- l'articolo 255, comma 10, del TUEL nella parte in cui prevede che non compete all'Organo 
straordinario di liquidazione l'amministrazione dei residui attivi e passivi relativi a fondi a 
gestione vincolata;  

- l'articolo 2-bis del decreto-legge 24 giugno 2016, n. 113, convertito con modificazioni dalla 
legge 7 agosto 2016, n. 160, il quale prevede che:  

“1. In deroga a quanto previsto dall'articolo 255, comma 10, del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, per i comuni e per le province in stato di dissesto finanziario l'Amministrazione dei residui attivi e 
passivi relativi ai fondi a gestione vincolata compete all'organo straordinario della liquidazione;  

2. L'amministrazione dei residui attivi e passivi di cui al comma 1 è gestita separatamente, nell'ambito della 
gestione straordinaria di liquidazione. Resta ferma la facoltà dell'Organo straordinario della liquidazione di 
definire anche in via transattiva le partite debitorie, sentiti i creditori” 

 
TENUTO CONTO dell’atto di orientamento, emanato in data 26 ottobre 2018, 
dall’Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, ex art. 154, comma 2, D. 
Lgs. n. 267/2000, sulla gestione dei fondi vincolati negli Enti in dissesto finanziario; 

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 5 del 15.07.2020 avente ad oggetto “Atto di 
indirizzo per la gestione degli atti finalizzati alla rilevazione della massa passiva e per la 
separata amministrazione dei fondi vincolati.” 

VISTA la scheda, acquisita al prot. comunale n.15268 del 08.11.2021 redatta secondo il 
modello “allegato C” della predetta Deliberazione, di rilevazione di debiti da gestione 
vincolata, a firma del responsabile dell’area tecnica di questo Comune nella quale è attestato 
che la prestazione è stata effettivamente resa e non sussistono motivi ostativi al pagamento 
nonché l’esistenza del vincolo, i capitoli di spesa, l’atto da cui deriva il vincolo e richiamata la 
determina di liquidazione della spesa n. 90 del 18.10.2021 dell’importo di €  36.748,80 iva 
compresa; 

DATO ATTO  

- le posizioni debitorie individuate, relative a fondi a gestione vincolata, risultano 
regolarmente certificate e corredate dai prescritti documenti giustificativi, anche 
fiscali;  

- che le predette somme sono disponibili sul conto della Tesoreria Comunale al 
capitolo di bilancio  di  spesa 7949  esercizio finanziario 2020/2022; 

RITENUTO pertanto, doversi procedere ad autorizzare il Servizio finanziario del Comune 
di Condofuri ad effettuare i relativi pagamenti dei fondi a gestione vincolata riguardante 
Individuazione interventi edilizia scolastica Adeguamento sismico scuola San Carlo, tenuto 
conto che l’eventuale procrastinarsi del pagamento potrebbe creare danni 
all’Amministrazione comunale e ai titolari dei crediti risultante dalla determinazione sopra 
evidenziata; 



3 
 

VISTA la Determinazione del responsabile dell’Area economico finanziaria n. 25 del 
12.10.2020 avente ad oggetto: “Attivazione gestione separata residui attivi e passivi fondi 
vincolati e istituzione capitoli riguardanti i servizi per conto terzi, ai sensi dell'art. 175, 
comma 5-quater, lett. e), d.lgs. n. 267/2000 ”;  

CONSIDERATO che il citato articolo 2-bis del D.L. n. 113 del 2016 prevede una gestione 
separata rispetto alle altre posizioni in considerazione della fonte di finanziamento;  

Tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA 

- di autorizzare il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria del Comune di Condofuri 
al pagamento della somma di € 36.748,80 iva compresa quale contributo per Individuazione 
interventi edilizia scolastica Adeguamento sismico scuola San Carlo, a favore del 
beneficiario indicato nella determinazione di cui in narrativa;  

- di dare atto che il Responsabile dell’area economico finanziaria è tenuto a redigere apposita 
rendicontazione con corredo di tutta la documentazione contabile giustificativa dei 
pagamenti effettuati. 

- di disporre la trasmissione della presente deliberazione a:  

- Sindaco  

- Assessore al Bilancio  

- Responsabile dell’area economico finanziaria  

-  Segretario Comunale  

- Addetto alla pubblicazione per l’ inserimento nell’ Home page del sito web istituzionale del 
Comune di Condofuri al link “Commissario Straordinario di liquidazione”. 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 4, comma 6 del D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378 e di 
disporne la pubblicazione ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;   

 
Il Vice-Segretario Comunale  
 f.to Dott. Ssa Caterina Attinà 
 

II Commissario Straordinario di Liquidazione 
     F.to   Dott. Sandro Immacolata Borruto 



4 
 

 
Il presente verbale  viene sottoscritto come segue: 
 

 
Il Vice-Segretario Comunale 
F.to Dott. ssa Caterina Attinà 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

F.to Dott. Sandro Immacolata Borruto 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 e 125 del D. Lgs. n. 267/2000)  

L’addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Comunale, 
per la pubblicazione di legge, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 16.11.2021 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

              Giuseppina Nicodemi 
 

 


